АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛАРЬЯК
Нижневартовского района
Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.07.2015									№ 78-п
с. Ларьяк

О создании Общественного Совета по вопросам жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения Ларьяк

В целях реализации распоряжения Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31.01.2013 № 59-рг «О мерах реализации в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре основных положений Послания Президента Российской Федерации собранию Российской Федерации и председателя Правительства Российской Федерации по реализации основных положений Послания Президента Российской Федерации», пункта 4 статьи 13 Федерального закона от 21 июля 2014 года « 212 -ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», для привлечения внимания и инициатив общественности к решению проблем, возникающих в работе жилищно-коммунального комплекса, а также обеспечения непосредственного участия населения в решении вопросов, связанных с деятельностью жилищно-коммунального хозяйства
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Создать Общественный Совет по вопросам жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения Ларьяк (далее - Общественный Совет).
2.Утвердить:
2.1.Положение об Общественном Совете сельского поселения Ларьяк согласно приложению 1;
2.2.Состав Общественного Совета сельского поселения Ларьяк согласно приложению 2.
3.Признать утратившим силу постановление от 05.02.2015 № 13-п «О создании Общественного Совета при Главе сельского поселения Ларьяк по вопросам жилищно-коммунального хозяйства».
4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на официальном веб-сайте администрации сельского поселения Ларьяк (www.admlariak.ru.)
5.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Ларьяк 					Е. Э. Звезда

Приложение № 1  к постановлению
администрации сельского
поселения Ларьяк
от 15.07.2015 № 78-п

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ
ПО ВОПРОСАМ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛАРЬЯК

I. Общие положения
1.1. Общественный Совет по вопросам жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения Ларьяк (далее - Общественный Совет) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, созданным в консультативных целях для обеспечения эффективного взаимодействия администрации поселения, с ресурсоснабжающими, управляющими организациями, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами или иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирными домами, общественными объединениями, а также более широкого участия общественности при решении вопросов в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории поселения.
1.2. Общественный Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами Нижневартовского района и сельского поселения Ларьяк, настоящим Положением.
1.3. Общественный Совет в своей деятельности основывается на принципах открытости, инициативности, свободного обсуждения, коллективного решения совместных вопросов.
1.4.Решения Общественного Совета носят рекомендательный характер.

II. Основные функции Общественного Совета
Общественный Совет:
2.1. Организует привлечение широких слоев населения, общественных организаций к активному участию в решении вопросов жилищно-коммунального хозяйства поселения.
2.2. Организует взаимодействие и сотрудничество с организациями территориального самоуправления, Советами многоквартирных домов и иными формами самоорганизации граждан по месту жительства.
2.3. Организует взаимодействие со средствами массовой информации района.
2.4. Обеспечивает взаимодействие с органами исполнительной власти поселения.
2.5. Обеспечивает взаимодействие с организациями коммунального комплекса поселения.

III. Задачи Общественного Совета
3.1. Привлечение жителей поселения к реализации единой политики в сфере жилищно коммунального хозяйства, преодоление отчуждения населения от активного участия в формировании жилищно - комунальной политики, сотрудничество всех субъектов жилищно - комунального хозяйства, в целях соблюдения взаимного баланса интересов.
3.2. Обобщение и анализ общественного мнения по проблемам, имеющимся в сфере жилищно - комунального хозяйства поселения, изучение этих проблем и подготовка предложений по их реализации.
3.3. Вырабатывает предложения по определению основных направлений развития жилищно - комунального хозяйства поселения.

IV. Полномочия Общественного Совета
4.1. Состав Общественного Совета формируется из представителей предприятий, учреждений, организаций, общественных организаций, управляющих организаций, жилищно-строительных кооперативов, товариществ собственников жилья, а также граждан поселения  не имеющих задолженность по комунальным платежам, заинтересованных в решении задач, поставленных перед Общественным Советом.
4.2. Персональный состав Общественного Совета утверждается постановлением сельского поселения Ларьяк на основе предложений, поступивших от граждан и представителей общественных организаций.
4.3. Председателем Общественного Совета является глава поселения.
4.4. Члены Общественного Совета вправе:
приглашать для участия в заседаниях Общественного Совета и заслушивать представителей органов местного самоуправления поселения,  ресурсоснабжающих, управляющих организаций, товариществ собственников жилья, жилищных кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов, представителей общественных объединений и иных объединений граждан, представители которых не вошли в состав Общественного Совета;
запрашивать и получать от ресурсоснабжающих, управляющих организаций, товариществ собственников жилья, жилищных кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов материалы, необходимые для выполнения возложенных на Общественный Совет задач;
создавать из своего состава временные и постоянные рабочие группы с привлечением специалистов для решения вопросов, находящихся в компетенции Общественного Совета;
выступать с инициативой проведения и организовывать совещания, круглые столы по актуальным вопросам жилищно-коммунального хозяйства поселения;
вносить предложения по повышению эффективности управления жилищно-коммунальным хозяйством, направленные на снижение издержек производства, энергоресурсосбережения, повышения качества обслуживания населения, благоустройства придомовых территорий;
вносить предложения по вопросам содействия формированию и развитию в поселении товариществ собственников жилья;
осуществлять общественный контроль над соблюдением прав потребителей и поставщиков услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства;
изучать и обобщать опыт других муниципальных образований;
осуществлять контроль за деятельностью естественных монополий.
4.5. Члены Общественного Совета обязаны:
участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений по ним;
содействовать выполнению поручений Общественного Совета;
выполнять по поручению Общественного Совета, председателя Общественного Совета принятые решения, информировать руководство Общественного Совета о ходе их выполнения;
принимать активное участие в подготовке и обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях Общественного Совета;
знать и соблюдать предусмотренный данным Положением порядок организации деятельности Общественного Совета;
исполнять иные обязанности, необходимые для надлежащего осуществления своей деятельности.

V. Порядок организации деятельности Общественного Совета
5.1. Основной формой работы Общественного Совета являются заседания.
Заседания Общественного Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год, в том числе выездные.
5.2. Председатель Общественного Совета:
осуществляет руководство деятельностью Общественного Совета;
формирует план работы Общественного Совета на основе предложений членов Общественного Совета на год;
определяет дату, место и время проведения заседаний Общественного Совета;
ведет заседания Общественного Совета;
утверждает повестку дня заседания Общественного Совета;
приглашает для участия в заседаниях Общественного Совета граждан Российской Федерации, представителей организаций, органов государственной власти и местного самоуправления;
в рамках деятельности Общественного Совета, возложенных на него целей и задач дает поручения членам Общественного Совета;
подписывает от имени Общественного Совета протоколы, отчеты, аналитические доклады и иные документы.
5.3. В период временного отсутствия председателя его обязанности выполняет заместитель.
5.4. Секретарь Общественного Совета осуществляет организационно-техническую работу:
выполняет поручения председателя Общественного Совета;
взаимодействует с членами Общественного Совета;
организует проведение заседаний Общественного Совета и своевременную подготовку проектов решений по рассматриваемым на заседании Общественного Совета вопросам, а также справочный материал по ним;
информирует членов Общественного Совета о времени, месте и повестке дня заседания, об утвержденных планах работы Общественного Совета и организует рассылку подготовленных к заседанию материалов членам Общественного Совета;
готовит информацию председателю Общественного Совета о выполнении решений Общественного Совета;
доводит решения Общественного Совета до исполнителей и заинтересованных организаций;
осуществляет иные функции, необходимые для надлежащей организации работы Общественного Совета и его членов.
5.6. Член Общественного Совета принимает личное участие в работе заседаний Общественного Совета.
5.7. В случае невозможности прибыть на заседание член Общественного Совета заблаговременно сообщает об этом секретарю Общественного Совета.
5.8. Заседание Общественного Совета правомочно, если на нем присутствует более половины членов Общественного Совета.
5.9. Решения Общественного Совета принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Общественного Совета. Каждый член Общественного Совета обладает одним голосом. При равенстве голосов "за" и "против" голос председателя является решающим.
Член Общественного Совета, не согласный с решением Общественного Совета, вправе изложить свое особое мнение письменно и приобщить его к решению Общественного Совета.
5.10. Решения Общественного Совета оформляются протоколом и носят рекомендательный характер.
5.11. Информация о деятельности Общественного Совета размещается на официальном веб-сайте сельского поселения Ларьяк.

Приложение № 2 к постановлению
администрации сельского
 поселения Ларьяк
от 15.07.2015 № 78-п

СОСТАВ
Общественного Совета по проблемам жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения Ларьяк

1. Межуева Елена Юрьевна – Председатель комиссии, процедурная медсестра БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская районная больница» филиал в селе Ларьяк,
2. Бунакова Татьяна Юрьевна – Заместитель председателя комиссии, Директор МКУ «Сотрудничество»;
3. Исаев Николай Васильевич – Заместитель председателя комиссии, заведующий СДК с.Корлики;
4. Мишарина Эльвира Евгеньевна - секретарь комиссии, инспектор МКУ «Сотрудничество»;
5. Кузьмин Евгений Александрович – секретарь первичного отделения с.Ларьяк ВПП «Единая Россия»;
6. Калчу Николай Семенович – председатель ТСЖ «Содружество»;
7. Селютина Наталья Константиновна – председатель ТСЖ «Альтернатива»;
8. Зайцева Оксана Анатольевна – председатель ТСЖ «Кедр»;
9. Фенский Александр Сергеевич – начальник цеха МУП «СЖКХ с.Ларьяк», представитель управляющей компании;
10. Шишков Юрий Владимирович –  начальник цеха МУП «СЖКХ с.Корлики», представитель управляющей компании;
11. Лозовой Виктор Николаевич – начальник участка РЭС-4 (по согласованию);
12. Труфанов Валерий Геннадьевич – старший мастер участка РЭС- 4 с.Корлики (по согласованию);
13. Мамонтова Людмила Ивановна - гражданин с.Ларьяк;
14. Люсина Наталья Николаевна - гражданин с.Ларьяк.